
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     107 del 14-11-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2026-2027-2028 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  quattordici del mese di novembre alle ore 12:45 nella 
sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 
Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Elia Geom. Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Assente 
Gambaro  Carlo Assessore Assente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    3 
 T O T A L E Assenti    2 
 
 
 
Assiste all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE Dott. Dario Varallo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

 
Delibera n. 107 del 14-11-2025 
Giunta Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2026-2027-2028 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 29/09/2025 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026-2027-2028 presentato dalla 
Giunta;  
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 14/08/2024 con la 
quale sono stati approvati gli indirizzi generali per la predisposizione del Bilancio di previsioni 
2026-2027-2028; 
 
VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, unitamente agli allegati, 
mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le 
modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATI l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta, adottata nella medesima seduta del 
presente provvedimento, con la quale è stata deliberata la presentazione dell’aggiornamento 
al DUP 2026-2027-2028, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio 
Comunale unitamente al bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2026-2027-2028, 
hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2026-2027-2028; 
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2027-2028 redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, come aggiornato dal D.M. 25 luglio 2023, il quale si allega 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 



 

 

VISTI i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i 
quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo 
di allegare al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica e gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 

del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2027-2028, 
redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, come aggiornato dal D.M. 25 luglio 
2023, e relativa nota integrativa i quali si allegano al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2026-2027-2028, redatto 

secondo i principi generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme 
vigenti in materia di finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri: 

 



 

 

 
 

 
 



 

 

 
3. DI DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, 

comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto 

previsto dal decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal 
Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 206 del 3 settembre 2022), il Piano degli indicatori di bilancio è allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
5. DI DARE ATTO, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2027-2028 sono 

coerenti con gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, 
comma 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

 
6. DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del 

prescritto parere; 
 
7. DI PRESENTARE all’Organo Consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le 
modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Varallo Dott. Dario 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


